
O uso de recursos na-
turais na proteção
do ecossistema da

Zona Costeira de Pernam-
buco é uma das alternativas
para minimizar os efeitos
das mudanças climáticas. O
assunto foi tema de audiên-
cia pública, ontem pela ma-
nhã, na Assembleia Legisla-
tiva, promovida pela Co-
missão Mista Permanente
sobre Mudanças Climáticas
(CMMC) do Congresso Na-
cional e a Comissão de
Meio Ambiente da Casa
Joaquim Nabuco. A iniciati-
va partiu do deputado Oda-
cy Amorim (PT). 

Na ocasião, o professor
de Oceanografia da Univer-

sidade Federal de Pernam-
buco (UFPE), Moacyr Araú-
jo, ressaltou que a localiza-
ção do Estado o torna vul-
nerável ao aumento do nível
do mar e à intensificação
dos ventos. “A criação e es-
truturação de unidades de
conservação dos ecossiste-
mas em toda área costeira
facilitaria o combate desses
efeitos geofísicos”, esclare-
ceu. 

Odacy Amorim registrou
a importância do evento pa-
ra mostrar a urgência na li-
beração de recursos para
preservação de mares e
oceanos. “Pernambuco pos-
sui alta densidade popula-
cional no litoral e sofre com

o avanço do mar. Se não
houvesse os arrecifes, a si-
tuação seria ainda mais crí-
tica”, apontou. 

O secretário-executivo
estadual de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, Hélvio
Polito, informou que o Exe-
cutivo Estadual vem priori-

zando ações nos municípios
de maior índice populacio-
nal da região, a exemplo de
Recife, Jaboatão dos Guara-
rapes, Paulista e Olinda, lo-
calizados na Região Me-
tropolitana do Recife (RMR).
“Há o Projeto de Regenera-
ção nas Praias, que atua no

combate ao avanço do mar.
Em 2010, o Governo do Es-
tado criou a Agência Per-
nambucana de Águas e Cli-
ma (Apac), com a finalida-
de de atuar no monitora-
mento hidrometeorológico
e nas previsões climáticas”,
citou. 

Relator da Comissão Mis-
ta, o deputado federal Sar-
ney Filho (PV-MA) pon-
tuou que a questão debatida
afeta o mundo. “Cada vez
mais, se vê a necessidade de
estudar e debater o tema e
ouvir especialistas e a so-
ciedade civil para buscar
soluções que possam ser in-
cluídas no relatório final”.
O deputado federal Fernan-

do Ferro (PT-PE), vice-pre-
sidente do colegiado, agra-
deceu a parceria com o Le-
gislativo Estadual. “Esta-
mos promovendo debates
em todo o Brasil para co-
nhecer as peculiaridades e
problemas de cada região”,
registrou. 

Também participaram do
encontro o analista ambien-
tal do Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Re-
cursos Naturais Renováveis
(IBAMA-PE), Renaldo Te-
nório de Moura; o professor
da Universidade de Per-
nambuco (UPE), Clemente
Coelho Júnior; e represen-
tantes de várias entidades li-
gadas ao tema.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 125 Recife, sábado, 13 de julho de 2013Poder Legislativo

Executivo Estadual tem
priorizado ações nos
municípios de maior

densidade populacional
do Litoral 

Impacto das mudanças climáticas
em PE é tema de audiência pública
Aumento do nível do mar e preservação do ecossistema foram assuntos abordados

ENCONTRO - Iniciativa partiu do deputado Odacy Amorim (30 à esq.). Fernando Ferro (40 à esq.) e Sarney Filho (20 à dir.) representaram a Comissão Mista do Congresso Nacional

RINALDO MARQUES

12/07/2013
21:37:56

89352197132394

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 12/07/2013 21:37 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de julho de 2013

ATO Nº. 578/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno,

RESOLVE: tornar sem efeito o Ato nº 503/13, publicado no Diário Oficial do Poder Legislativo, do dia 03 de julho do

corrente ano.

Sala Torres Galvão, 12 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 579/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs. 94, 95,96 e

97/2013, da Deputada Raquel Lyra,

RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos

ao dia 1º de julho do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas

Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
GEOVÁ JONAS NUNES PEREIRA Secretário Parlamentar PL-SPC

MÉRCIA CÍCERA DA SILVA Secretário Parlamentar PL-SPC

ROBERTA SAYONARA DE LIMA SILVA Secretário Parlamentar PL-SPC

WYLTON ANTÔNIO SANTOS ALECRIM Assistente Parlamentar PL-APC

Sala Torres Galvão, 12 de julho de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 431/13

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, tendo em vista o contido no Ofício n.º372013, da Presidente da Comissão de Educação e Cultura,

Deputada Teresa Leitão, 

RESOLVE: lotar naquela Comissão, o servidor FRANCISCO LUIZ DIAS DE SOUZA, matrícula nº 42.282, ora à

disposição deste Poder Legislativo, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 100% (cem por cento), nos

termos da Lei nº 11.641/99, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº 13.245/07.

Secretaria da Assembleia Legislativa 
do Estado de Pernambuco
Em, 12 de julho de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portaria

Atos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º

Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-

tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente

Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício
Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -
Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do

Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -
Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa
Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson
Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores,
Fellipe Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis
Frangakis e Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela
Santos, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara;
Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e
Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-
PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchoa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado André Campos - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Claudiano Martins Filho - 2° Secretário
Deputado Sebastião Oliveira Júnior - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO (40 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 

Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 

Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (09 membros)

Deputado Daniel Coelho - Líder

Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder

Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (11 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder

Deputado Adalto Santos - Vice-Líder

Deputado Sebastião Rufino - Vice-Líder

PTB (06 membros)

Deputado Augusto César - Líder

Deputado Júlio Cavalcanti - Vice-Líder

Deputado - Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder

Deputado Eduardo Porto - Vice-Líder

Deputado - Vice-Líder

PT (06 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder

Deputado Odacy Amorim - Vice-Líder

Deputado - Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder

Deputada Mary Gouveia - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Botafogo Filho - Líder

Deputado Pedro Serafim Neto - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

DEM (02 membros)

Deputado Tony Gel - Líder

PR (02 membros)

Deputado Henrique Queiroz - Líder

PMDB (01 membro)

Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

PP (01 membro)

Deputado Zé Mauricio - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



Recife, 13 de julho de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de julho de 2013

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

A CASA DE TODOS OS

PERNAMBUCANOS


	Noticiário

	Impacto das mudanças climáticas em PE é tema de audiência pública

	Edições do D.O.E

	Atos
	Portaria




